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Введение

Актуальность темы исследования. В Концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 г. предусматривается

продолжение судебной реформы, обеспечивающей действенность и справедливость при-

нимаемых судом решений, что предполагает, в том числе, осуществление мер, направлен-

ных на развитие механизмов ювенальной юстиции, формирование и развитие механизмов

восстановительного правосудия, и реабилитационное насыщение приговоров судов в части

реализации принудительных мер воспитательного воздействия, расширение технологий

восстановительного правосудия и проведения примирительных процедур1.

Декларативность отдельных положений уголовно-процессуального закона, отсут-

ствие единства судебной практики, современные тенденции развития отечественного

законодательства выявляют потребность в новой идеологии уголовного правосудия,

ориентированной на восстановление нарушенных преступлением отношений с мини-

мальным карательным воздействием, а также соблюдение разумного баланса интересов

государства и личности. В этих условиях одним из актуальных вопросов уголовного су-

допроизводства является поиск оптимальных средств достижения его назначения в ча-

сти определения соответствующей степени воздействия на подсудимого при постанов-

лении обвинительного приговора и выборе его вида2.

Обвинительный приговор может быть постановлен в трех видах, одним из кото-

рых является приговор без назначения наказания (п. 3 ч. 5 ст. 302 УПК РФ). Отнеся об-

винительный приговор без назначения наказания к итоговым судебным решениям, зако-

нодатель не регламентировал основания, особенности порядка его постановления и про-

цессуальные последствия. Данный вид обвинительного приговора имеет свое самодо-

статочное значение, отличающее его от других видов итоговых судебных решений. О

необходимости постановления обвинительного приговора без назначения наказания

свидетельствует судебная практика, которая не отторгла его. Проведенное автором ис-

следование показало, что обвинительные приговоры без назначения наказания выноси-

1 О Концепции долгосрочного социально-экономического развития РФ на период до 2020 года: Распоря-
жение Правительства РФ от 17.11.2008 г. № 1662-р // Собрание законодательства Российской Федерации. 2008.
№ 47. Ст. 5489.

2 Основным итоговым решением суда в современном уголовном судопроизводстве является обвинительный
приговор. Доля оправдательных приговоров в 2010–2011 гг. составляла 1%; начиная с 2012 г. наблюдается тенденция
сокращения числа оправдательных приговоров: в 2014 г. – 0,7%, в 2015 г. – 0,6%; в 2016 г. – 0,5%; в 2017 – 0,4% от чис-
ла всех постановленных приговоров судами первой инстанции в судах общей юрисдикции. Статистика Судебного де-
партамента при Верховном Суде РФ // URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79 (дата обращения: 1.04.2018).
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лись в более чем 50 субъектах Российской Федерации, а 87% опрошенных судей пола-

гают, что требуется более детальная законодательная регламентация его постановления1.

Несмотря на то, что Постановление Пленума Верховного Суда Российской Феде-

рации от 29 ноября 2016 г. № 55 «О судебном приговоре»2 определяет значение судеб-

ного приговора как важнейшего акта правосудия и обязывает суды неукоснительно со-

блюдать требования законодательства, предъявляемые к приговору, однако, в нем не со-

держится разъяснений и рекомендаций по порядку постановления обвинительного при-

говора без назначения наказания, поэтому судья, рассматривающий конкретное уголов-

ное дело, не обладая нормативным механизмом применения данного вида обвинитель-

ного приговора, находится в состоянии правовой неопределенности, которая не позво-

ляет ему постановить все предусмотренные уголовно-процессуальным законом виды

итоговых судебных решений.

Вышеизложенное свидетельствует о необходимости комплексной теоретической

разработки вопросов, связанных с постановлением обвинительного приговора без назначе-

ния наказания, в целях повышения эффективности его применения в уголовном судопроиз-

водстве, и актуальности темы исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Вопросы восстанови-

тельного правосудия изучались в работах Х. Зера, Л. М. Карнозовой, Р. Р. Максудова,

Е. В. Марковичевой и других ученых. Между тем, в них не исследован вопрос об обвини-

тельном приговоре без назначения наказания как одном из средств реализации восстанови-

тельного подхода в уголовном правосудии.

Отдельные вопросы постановления приговора, вне зависимости от его вида, рас-

сматривались в трудах дореволюционных юристов: Я. И. Баршева, С. И. Викторского,

М. В. Духовского, В. А. Линовского, С. В. Познышева, Н. Н. Розина, В. К. Случевского,

И. Я. Фойницкого и другими правоведами. Различные аспекты постановления приговора

были предметом исследования в трудах: В. Д. Адаменко, В. А. Азарова, А. С. Барабаша,

В. М. Бозрова, Т. Г. Бородиновой, А. А. Брестера, С. В. Бурмагина, С. А. Ворожцова,

Л. А. Воскобитовой, Л. В. Головко, Ю. М. Грошевого, А. П. Гуськовой, И. С. Дикарева,

В. Я. Дорохова, В. Г. Заблоцкого, Г. И. Загорского, О. В. Качаловой, А. С. Кобликова,

Ю. В. Козубенко, Н. А. Колоколова, Э. Ф. Куцовой, П. А. Лупинской, Л. В. Майоровой,

1 В ходе исследования было опрошено 425 судей в 7 субъектах РФ.
2 О судебном приговоре: Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.11.2016 г.

№ 55 // Бюллетень Верховного Суда РФ. 2017. № 1. С. 23–31, (далее – Постановление Пленума Верховного Суда
РФ № 55).
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Е. Г. Мартынчика, С. Г. Мирецкого, А. Д. Назарова, В. С. Николаева, И. Д. Перлова,

И. Л. Петрухина, И. И. Писаревского, М. К. Свиридова, И. Ф. Соловьева, М. С. Строговича,

Т. В. Трубниковой, Ф. Н. Фаткуллина, М. А. Чайковской, А. С. Шагиняна,

Ю. К. Якимовича и других ученых.

В той или иной степени вопросам постановления приговора посвящены кандидат-

ские диссертации А. В. Буниной «Приговор суда как акт правосудия и его свойства»

(2005 г.), В. Ю. Миронова «Достоверность доказательств и их значение при постановле-

нии приговора» (2005 г.), А. Н. Серой «Правовые и нравственные аспекты постановле-

ния приговора военным судом» (2006 г.), Н. В. Костовской «Оценка доказательств при

принятии процессуальных решений по уголовному делу» (2010 г.), Т. М. Алексеевой

«Правовая определенность судебных решений в уголовном судопроизводстве: понятие,

значение и пределы» (2015 г.). Свойства приговора были предметом исследования в

диссертациях А. И. Ивенского (2006 г.), И. А. Остапенко (2007 г.), О. В. Гладышевой

(2009 г.), Р. А. Трахова (2010 г.), А. А. Маганковой (2013 г.), В. В. Рудича (2013 г.),

Н. С. Ершовой (2014 г.). Отдельные общие вопросы постановления приговора раскрыты

в диссертациях, предметом исследования которых являлся оправдательный приговор:

А. В. Абрамова (2005 г.), О. Ю. Александровой (2005 г.), Н. Н. Сухановой (2008 г.),

Ю. Ю. Чурилова (2009 г.).

Работы указанных авторов внесли весомый вклад в формирование научного бази-

са для изучения проблем постановления обвинительного приговора вне зависимости от

его видов. В то же время в юридической литературе основная часть работ посвящена

или в целом приговору, или оправдательному приговору. Самостоятельных диссертаци-

онных и монографических исследований, предметом изучения которых являлись поня-

тие и значение обвинительного приговора, в том числе, без назначения наказания, нет.

Имеющиеся отдельные научные публикации об обвинительном приговоре без назначе-

ния наказания, отражают, как правило, обсуждение вопросов оснований его постановле-

ния, однако их фрагментарное освещение не позволяет считать исследования исчерпы-

вающими и комплексными. Изложенное позволяет заключить, что обвинительный при-

говор без назначения наказания в науке уголовно-процессуального права ранее не яв-

лялся предметом самостоятельного изучения.

Объектом диссертационного исследования являются уголовно-процессуальные

отношения, возникающие в уголовном судопроизводстве в связи с разрешением уголов-
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ного дела по существу и постановлением обвинительного приговора без назначения

наказания.

Предмет исследования составляют нормы уголовно-процессуального права, ре-

гламентирующие постановление обвинительного приговора без назначения наказания

судом первой инстанции, материалы судебной практики по данному виду приговора, а

также теоретические научные положения, посвященные исследуемой проблеме.

Цель исследования заключается в разработке концептуальных положений об обви-

нительном приговоре без назначения наказания, предоставляющих возможность соблюде-

ния баланса интересов участников уголовно-правового конфликта и реализации восстано-

вительного подхода в современной парадигме уголовного судопроизводства на основе изу-

чения норм международного, уголовно-процессуального, уголовного законодательства, а

также научных трудов в области философии, общей теории права, уголовно-

процессуального и уголовного права, а также в разработке комплекса предложений по со-

вершенствованию уголовно-процессуального законодательства, регулирующего основания

и порядок постановления данного вида обвинительного приговора.

Задачи исследования обусловлены указанной целью и состоят в следующем:

– определить роль обвинительного приговора без назначения наказания в восста-

новительном подходе современной парадигмы уголовного судопроизводства;

– выявить исторические закономерности возникновения, становления и развития

уголовно-процессуального законодательства России, регулирующего постановление обви-

нительного приговора без назначения наказания;

– на основе сущности обвинительного приговора без назначения наказания сфор-

мулировать авторское определение его понятия, рассмотреть значение и выявить отли-

чительные признаки;

– определить основания постановления обвинительного приговора без назначения

наказания и рассмотреть вопрос о возможности их классификации;

– проанализировать судебную практику постановления обвинительного пригово-

ра без назначения наказания и выявить проблемы процессуального порядка его поста-

новления, а также особенности его постановления в отношении несовершеннолетних и

при изменении обстановки;

– сформулировать предложения по совершенствованию уголовно-

процессуального законодательства, регулирующего вопросы постановления обвини-

тельного приговора без назначения наказания.
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Методология и методы диссертационного исследования. Методологическая

основа исследования включает всеобщий диалектический метод научного познания,

позволивший определить сущность обвинительного приговора без назначения наказа-

ния; общенаучные методы системного исследования: анализа, синтеза, обобщения, ин-

дукции и дедукции, для обоснования предложений по совершенствованию уголовно-

процессуального законодательства и аргументации выводов, полученных в ходе иссле-

дования; а также частно-научные методы: историко-правовой (в целях изучения процес-

са развития постановления обвинительного приговора без назначения наказания в уго-

ловном судопроизводстве), сравнительно-правовой (позволивший выделить особенно-

сти данного вида приговора в ряду других судебных решений), формально-логический,

аксиоматический, статистический, социологический (метод анкетирования).

Теоретической основой исследования послужили научные труды в области фи-

лософии, общей теории права, социологии, уголовно-процессуального и уголовного

права. В работе широко использованы научные воззрения российских и зарубежных ис-

следователей, диссертационные и монографические исследования, научные статьи и ин-

тернет-ресурсы по вопросам, относящимся к предмету исследования.

Нормативной базой исследования являются Конституция Российской Федерации,

международно-правовые акты, действующее уголовно-процессуальное и уголовное зако-

нодательство Российской Федерации, ранее действовавшее уголовно-процессуальное зако-

нодательство и правовые акты, законодательство СССР и РСФСР, ведомственные норма-

тивно-правовые акты, а также современное уголовно-процессуальное законодательство от-

дельных зарубежных стран (Азербайджана, Армении, Белоруссии, Казахстана, Кыргызста-

на, Молдовы, Таджикистана, Узбекистана и других).

Эмпирической основой исследования послужили:

– 717 обвинительных приговоров, в том числе, 285 – обвинительных приговоров без

назначения наказания, постановленных судами общей юрисдикции различных субъектов

Российской Федерации (59 субъектов) в 2010–2018 гг. (в том числе, размещенных на офи-

циальных электронных ресурсах сети Интернет, полученных методом случайной выборки);

245 постановлений о прекращении уголовного дела или уголовного преследования, поста-

новленных судами Российской Федерации (в том числе, размещенных на официальных

электронных ресурсах сети Интернет, полученных методом случайной выборки);
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– обзоры судебной практики Верховного Суда РФ, аналитические справки и обоб-

щения судебной практики; опубликованная судебная практика; статистические данные,

опубликованные на сайте Судебного департамента при Верховном Суде РФ;

– результаты проведенного автором в 2011–2017 гг. анкетирования 425 судей Алтай-

ского края, Забайкальского края, Иркутской области, Кемеровской области, Красноярского

края, Новосибирской области, Республики Бурятия.

Автором также использован личный практический опыт в должности судьи Ангар-

ского городского суда Иркутской области, судьи Иркутского областного суда, председателя

Усть-Илимского городского суда Иркутского области.

Научная новизна диссертации состоит в том, что впервые на монографическом

уровне было проведено исследование обвинительного приговора без назначения наказа-

ния, в результате которого разработаны концептуальные положения об основаниях и

порядке постановления данного итогового судебного решения. Полученные результаты

предоставляют возможность рассматривать обвинительный приговор без назначения

наказания как средство достижения баланса интересов участников уголовно-правового

конфликта и реализации восстановительного подхода в современной парадигме уголов-

ного судопроизводства.

Выявлены не исследовавшиеся ранее исторические закономерности правового ре-

гулирования постановления обвинительного приговора без назначения наказания; опре-

делена сущность, сформулировано понятие и значение обвинительного приговора без

назначения наказания; выявлены отличительные признаки данного приговора; опреде-

лены основания постановления обвинительного приговора без назначения наказания,

раскрыто их содержание и разработана их новая классификация; выявлены проблемы

процессуального порядка постановления приговора данного вида обвинительного при-

говора и предложены варианты их разрешения; установлены особенности постановле-

ния обвинительного приговора без назначения наказания в отношении несовершенно-

летних и при изменении обстановки; сформулированы предложения по совершенство-

ванию уголовно-процессуального закона по исследуемым проблемам.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Обоснован тезис о том, что изменение теоретических представлений о сущности

уголовного судопроизводства на основе парадигмы «преступление – наказание» и законо-

мерный переход к парадигме «преступление – виновность» должно найти отражение в уго-
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ловном правосудии. Наказание, как таковое, при этом не исключается, но не является само-

целью, а рассматривается как один (но не единственный) из возможных способов реагиро-

вания государства на преступление. Указанные концептуальные изменения свидетельству-

ют о необходимости пересмотра действующей карательной парадигмы российского уго-

ловного правосудия, имеющей своей целью назначение осужденному справедливого нака-

зания. Модель восстановительного правосудия, предусматривая иные подходы в разреше-

нии уголовно-правового конфликта, вместе с тем, на современном этапе развития уголов-

но-процессуального права не способна полностью заменить существующую парадигму

уголовного правосудия, так как это привело бы к нивелированию публичного начала уго-

ловного процесса, лежащего в его основе. Поэтому для обеспечения баланса в защите и

восстановлении интересов государства и личности, пострадавших от преступления, в усло-

виях переходной модели парадигмы правосудия (от карательной к восстановительной)

представляется оправданным разумное снижение карательного воздействия государства на

личность, не противоречащее назначению уголовного судопроизводства и его принципам.

Обвинительный приговор без назначения наказания является одним из эффективных про-

цессуальных инструментов для решения этой задачи.

2. Аргументировано, что обвинительный приговор без назначения наказания име-

ет свои исторические корни, и его существование обусловлено закономерностями раз-

вития уголовного судопроизводства (от карательной к восстановительной модели), ко-

торые отражают стремление законодателя предусмотреть соответствующую процессу-

альную форму разрешения уголовного дела с минимальным карательным воздействием

на личность. Поиск законодателем соответствующей процессуальной формы итогового

судебного решения, постановляемого при доказанности виновности подсудимого в со-

вершении преступления, но без необходимости применения к нему наказания, привел к

нормативному закреплению обвинительного приговора без назначения наказания в ка-

честве самостоятельного вида приговора в п. 3 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

3. Обосновано положение о том, что обвинительный приговор без назначения

наказания является итоговым судебным решением, которым реализуется механизм уго-

ловной ответственности, позволяющий достигать назначения уголовного судопроизвод-


[…]

вор без назначения наказания, предусмотренный пунктом 3 частью 5 статьи 302 УПК
РФ:
а) в случаях, предусмотренных ст. 80-1 УК РФ, когда к моменту рассмотрения дела вслед-
ствие изменения обстановки, деяние, совершенное впервые и относящееся к категории не-
большой или средней тяжести, потеряло общественную опасность или лицо, его совер-
шившее, перестало быть общественно опасным;
б) в случае применения амнистии;
в) в случае, истечения сроков давности привлечения к уголовной ответственности;
г) в отношении умершего;
д) в случаях, предусмотренных ст. 72 УК РФ (зачет времени предварительного содержания
под стражей в срок отбытого наказания), то есть когда наказание отбыто;
е) в случае применения к несовершеннолетнему вместо уголовного наказания принуди-
тельных мер воспитательного воздействия, предусмотренных ч. 2 ст. 90 УК РФ (ч. 1 ст. 432
УПК РФ);
ж) поскольку в законе не указаны правовые основания постановления обвинительного при-
говора без назначения наказания, п. 3 ч. 5 ст. 302 УПК РФ должен быть исключен из уго-
ловно-процессуального закона;
з) иное, напишите Ваши предложения по данному вопросу ________________________.

3. Как Вы считаете, возможно ли постановление приговора в отношении умершего
подсудимого, если судебное разбирательство продолжалось по просьбе близких род-
ственников подсудимого в целях его реабилитации, но предъявленное подсудимому
обвинение было доказано:
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а) в отношении умершего возможно постановление только оправдательного приговора;
б) возможно постановление обвинительного приговора без назначения наказания;
в) невозможно постановление обвинительного приговора;
г) невозможно постановление какого-либо приговора, так как должно быть вынесено по-
становление о прекращении производства по делу.

4. Какое итоговое решение, по Вашему мнению, должен принимать суд, по смыслу
уголовно-процессуального закона, в случае истечения сроков давности привлечения
к уголовной ответственности в ходе судебного разбирательства:
а) обвинительный приговор с назначением наказания и освобождением от его отбывания;
б) обвинительный приговор без назначения наказания;
в) постановление о прекращении уголовного дела.

5. Допустимо ли, по Вашему мнению, в российском уголовном судопроизводстве, по-
становление приговора заочно (в результате судебного разбирательства без участия
подсудимого)?
а) да, допустимо;
б) нет, недопустимо.

6. Если на предыдущий вопрос Вы ответили вариант «б», то укажите наиболее значи-
мую причину недопустимости постановления приговора в заочном порядке:
а) высок риск незаконного осуждения,
б) имеется риск вынесения приговора в отношении умершего;
в) нарушает предусмотренные международным правом требования о праве при рассмотре-
нии любого обвинения быть судимым при личном присутствии;
г) свой вариант: __________________________________________________________

7. Необходимо ли, по Вашему мнению, в части 5 статьи 247 УПК РФ предусмотреть
возможность судебного разбирательства в отсутствие подсудимого, который находит-
ся за пределами территории РФ и (или) уклоняется от явки в суд, по уголовным де-
лам о преступлениях любой категории тяжести:
а) да, необходимо;
б) нет, такой необходимости нет.

8. Необходимо ли, по Вашему мнению, в части 4 статье 247 УПК РФ предусмотреть
возможность рассмотрения уголовного дела в отсутствие подсудимого по его ходатай-
ству по уголовным делам о преступлениях любой категории тяжести:
а) да, необходимо;
б) нет, такой необходимости нет.

9.Считаете ли Вы необходимым дополнить статью 247 УПК РФ нормой о том, что в
случае подачи ходатайства подсудимым о рассмотрении уголовного дела в его отсут-
ствие, ему обязательно должно быть разъяснены последствия и порядок обжалования
заочного приговора:
а) да, необходимо;
б) нет, такой необходимости нет.
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10. Считаете ли Вы необходимым дополнить часть 7 статьи 247 УПК РФ нормой о
том, что если уголовное дело рассматривалось в отсутствие подсудимого по его хода-
тайству, и подсудимому разъяснялись последствия и порядок обжалования заочного
приговора, то такой приговор не должен подлежать безусловной отмене по ходатай-
ству осужденного или его защитника в порядке надзора, а может быть пересмотрен в
кассационном (а с 1 января 2013 г. – в апелляционном) порядке:
а) да, необходимо;
б) нет, такой необходимости нет.

11. Следует ли дополнить часть 5 статьи 247 УПК РФ перечнем исключительных
случаев, в целях сокращения пределов судейского усмотрения:
а) нет, не следует, чтобы не ограничивать все возможные случаи;
б) да, следует. Например: _____________________________________________________

12. Как вы считаете, вправе ли суд возобновить судебное следствие после удаления в
совещательную комнату, в случае, если пришел к выводу, что не выяснены суще-
ственные обстоятельства, имеющие значение для дела?
а) да, вправе;
б) нет, не вправе.

13. Как вы считаете, вправе ли суд возобновить судебное следствие после удаления в
совещательную комнату, в случае, если выявит существенные нарушения уголовно-
процессуального закона, допущенные в ходе судебного разбирательства?
а) да, вправе;
б) нет, не вправе.

14. Как Вы считаете, обязан ли судья, оставшийся при особом мнении, изготавливать
его текст в совещательной комнате?
а) да, обязан;
б) нет, не обязан.

15. Как Вы считаете, требуется ли дополнить ст. 5 УПК РФ или главу 39 УПК РФ по-
нятиями законности, обоснованности, справедливости, мотивированности пригово-
ра?
а) не требуется;
б) требуется;
в) иное __________________________________________________________________

16. Как Вы считаете, приговор справедлив, когда:
а) назначено справедливое наказание;
б) справедливо судебное разбирательство;
в) справедливо досудебное производство;
г) осужден виновный;
д) оправдан не виновный;
е) иное __________________________________________________________________

СПАСИБО ЗА ВАШИ ОТВЕТЫ!
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Приложение Е

Результаты анкетирования

Рисунок Е.1 – Достаточность понятия приговора в п. 28 ст. 5 УПК РФ

А − норма является полной и дополнений не требует;
Б −дополнить указанием на то, что приговор постановляется в совеща-
тельной комнате;
В − дополнить указанием на то, что приговор постановляется именем
Российской Федерации;
Г −дополнить указанием на то, что возможно вынесение приговора без
назначения наказания в предусмотренных законом случаях;
Д − свой вариант
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Рисунок Е.2 − Основания постановления обвинительного приговора
без назначения наказания

А− в случаях, предусмотренных ст. 80-1 УК РФ, когда к моменту рассмотрения
дела вследствие изменения обстановки, деяние совершенное впервые и отно-
сящееся к категории небольшой или средней тяжести, потеряло общественную
опасность или лицо, его совершившее перестало быть общественно опасным;
Б − в случае применения амнистии;
В − в случае, истечения сроков давности привлечения к уголовной ответствен-
ности;
Г− в отношении умершего;
Д − в случаях, предусмотренных ст. 72 УК РФ (зачет времени предварительно-
го содержания под стражей в срок отбытого наказания), т.е. когда наказание
отбыто;
Е − в случае применения к несовершеннолетнему вместо уголовного наказания
принудительных мер воспитательного воздействия, предусмотренных ч. 2
ст. 90 УК РФ (ч. 1 ст. 432 УПК РФ);
Ж − поскольку в законе не указаны правовые основания постановления обви-
нительного приговора без назначения наказания, п. 3 ч. 5 ст. 302 УПК РФ дол-
жен быть исключен из уголовно-процессуального закона;
З − свой вариант.
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Рисунок Е.3 − Возможность постановления приговора в отношении умершего, при дока-
занности обвинения в судебном заседании

Рисунок Е.4 – Итоговое решение в случае истечения сроков давности привлечения к
уголовной ответственности в ходе судебного разбирательства

А − возможно постановление оправдательного приговора;
Б − возможно постановление обвинительного приговора без назначения
наказания;
В − невозможно постановление обвинительного приговора;
Г − невозможно постановление какого-либо приговора, т.к. должно
быть вынесено постановление о прекращении производства по делу.

А − обвинительный приговор с назначением наказания и освобождением
от его отбывания;
Б −обвинительный приговор без назначения наказания;
В −постановление о прекращении уголовного дела.
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Рисунок Е.5 − Возможность постановления приговора в отсутствие подсудимого
(заочно)

Рисунок Е.6 − Наиболее значимая причина недопустимости постановления приговора
в заочном порядке

А − да, допустимо
Б − нет, не допустимо

А − высок риск незаконного осуждения,
Б − имеется риск вынесения приговора в отношении умершего;
В − нарушение предусмотренного международным правом требования
о праве при рассмотрении любого обвинения быть судимым при лич-
ном присутствии;
Г − свой вариант
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Рисунок Е.7 – Рассмотрение уголовного дела в отсутствие подсудимого
(ч. 5 ст. 247 УПК РФ) по делам любой категории тяжести

Рисунок Е.8 − Рассмотрение уголовного дела в отсутствие подсудимого

(ч. 4 ст. 247 УПК РФ) по делам любой категории тяжести

А − да, необходимо,
Б − нет, такой необходимости нет

А − да, необходимо,
Б − нет, такой необходимости нет
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Рисунок Е.9 − Необходимость разъяснения последствий и порядка обжалования
заочного приговора при подаче ходатайства подсудимого в порядке ст. 247 УПК РФ

Рисунок Е.10 – Необходимость дополнить ч. 7 ст. 247 УПК РФ возможностью
обжаловать приговор, постановленный заочно по ходатайству подсудимого,

в апелляционном порядке

А − да, необходимо,
Б − нет, такой необходимости нет

А − да, необходимо,
Б − нет, такой необходимости нет
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Рисунок Е.11 −Необходимость дополнения ч. 5 ст. 247 УПК РФ
перечнем исключительных случаев

Рисунок Е.12 − Право суда возобновить судебное следствие после удаления
в совещательную комнату, если суд пришел к выводу, что не выяснены

существенные обстоятельства, имеющие значение для дела

А − да, необходимо,
Б − нет, такой необходимости нет
В − свой вариант

А − да, вправе,
Б − нет, не вправе
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Рисунок Е.13 − Право суда возобновить судебное следствие после удаления
в совещательную комнату, в случае выяснения существенных нарушений

уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе судебного разбирательства

Рисунок Е.14− Обязанность судьи, оставшегося при особом мнении,

изготавливать его текст в совещательной комнате

А − да, вправе,
Б − нет, не вправе

А − да, обязан
Б − нет, не обязан
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Рисунок Е.15 − Необходимость дополнения УПК РФ понятиями законности,
обоснованности, справедливости, мотивированности приговора

А − не требуется,
Б − требуется
В − иное
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Рисунок Е.16 – Справедливость приговора

Приговор справедлив, когда:
А − назначено справедливое наказание,
Б − справедливо судебное разбирательство
В − справедливо досудебное разбирательство,
Г − осужден виновный,
Д − оправдан невиновный,
Е− иное
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