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Тема диссертационного исследования И.П. Поповой относится к числу

тех, которые на современном этапе развития уголовно-процессуального

законодательства России и науки уголовного процесса являются актуальными в

теоретическом и прикладном отношениях. Избранная ею тема весьма актуальна

и с позиции правотворчества, и с позиции правоприменения.

Автором верно отмечено, что несмотря на то, что Постановление

Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016 года № 55

«О судебном приговоре» определяет значение судебного приговора как

важнейшего акта правосудия и обязывает суды неукоснительно соблюдать
требования законодательства, предъявляемые к приговору, однако, в нем не

содержится разъяснений и рекомендаций по порядку постановления

обвинительного приговора без назначения наказания, поэтому судья,

рассматривающий конкретное уголовное дело, не обладая нормативным

механизмом применения данного вида обвинительного приговора, находится в
состоянии правовой неопределенности, которая не позволяет ему постановить

все предусмотренные уголовно-процессуальным законом виды итоговых

судебных решений.

Круг вопросов, исследованных автором, не вызывает возражений, хотя

понятно, что заявленная автором тема (с учетом ее широты и глубины)
не может быть исследована в полной мере одним автором в одной работе.

Используя общенаучный (диалектический) и частные методы познания

(историко-правовой, сравнительно-правовой, логический, социологический

и др.), автор проделал большой объем работы по анализу современной правовой

базы решения вопросов темы; судебной практики Верховного Суда Российской

Федерации, практики судов более 50 субъектов Российской Федерации;
литературных источников. В работе широко использована судебная практика ряда

регионов Российской Федерации, обзоры судебной практики Верховного Суда

Российской Федерации, статистические данные Судебного Департамента при

Верховном Суде Российской Федерации, материалы по итогам обобщения

практики, проведено анкетирование судей и др. На основе указанной

эмпирической базы диссертант сделал попытку оценить основной комплекс

нормативно-правовых вопросов, регулирующих постановление приговора без

назначения наказания. Критический анализ законодательства и практики его

применения привел автора к выводу о необходимости корректировки

существующего порядка постановления приговора без назначения наказания.

В развитие этой идеи в работе высказан ряд предложений по изменению

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Научная новизна диссертации заключается в том, что впервые

на монографическом уровне было проведено исследование обвинительного

приговора без назначения наказания, в результате которого разработана

совокупность теоретических положений об основаниях и порядке

постановления данного итогового судебного решения, а также состоит

в оригинальном системном характере теоретического исследования уголовно­
процессуального механизма вынесения судебных решений на основе норм

действующего Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

международного права и практики их применения.

Выявлены не исследовавшиеся ранее исторические закономерности

правового регулирования постановления обвинительного приговора без
назначения наказания; определена сущность, сформулировано понятие

и значение обвинительного приговора без назначения наказания; выявлены

отличительные признаки данного приговора; определены основания

постановления обвинительного приговора без назначения наказания, раскрыто их
содержание и разработана их новая классификация; выявлены проблемы

процессуального порядка постановления данного вида обвинительного приговора

и предложены варианты их разрешения; установлены особенности постановления

обвинительного приговора без назначения наказания в отношении
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несовершеннолетних и при изменении обстановки; сформулированы предложения

по совершенствованию уголовно-процессуального закона по исследуемым

проблемам.

Анализ уголовно-процессуального законодательства, доктринальных

и литературных источников позволил диссертанту сформулировать

и обосновать вывод о потребности в новой идеологии уголовного правосудия,

ориентированной на восстановление нарушенных преступлением отношений с

минимальным карательным воздействием, а также соблюдение разумного

баланса интересов государства и личности. В этих условиях одним

из актуальных вопросов уголовного судопроизводства, как верно подмечено

автором исследования, является поиск оптимальных средств достижения его

назначения в части определения соответствующей степени воздействия

на подсудимого при постановлении обвинительного приговора и выборе его

вида. Изложенное свидетельствует о необходимости комплексной

теоретической разработки вопросов, связанных с постановлением

обвинительного приговора без назначения наказания, в целях повышения

эффективности его применения в уголовном судопроизводстве.

Автором предлагается развернутая классификация постановления

приговора без назначения наказания, проанализированы нормы уголовного

и уголовно-процессуального закона, различные точки зрения ученых-

процессуалистов, а также практиков. Обоснованы нормативные основания

и случаи, когда в отсутствие таковых, обвинительный приговор без назначения

наказания выступает как средство устранения правовых пробелов при

невозможности назначения наказания. Определены их основные виды

в зависимости от стадии уголовного процесса, на которой они вынесены:

1) судебные решения, выносимые на досудебных стадиях уголовного
судопроизводства;

2) промежуточные судебные решения в собственном смысле слова

(выносимые в ходе судебного рассмотрения уголовного дела судом первой
инстанции);

3) судебные решения, выносимые в порядке исполнения итогового

судебного решения (после вступления его в законную силу).
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Самостоятельность института постановления приговора без назначения

наказания определяет специфику порядка его обжалования и пересмотра.

Достоинство диссертации состоит в том, что автор смог выявить совокупность

основных недостатков в регламентации производства в суде первой инстанции

и предложить заслуживающий внимание вариант совершенствования Уголовно­

процессуального кодекса Российской Федерации в указанной части.

Выявив основные недостатки в регулировании процессуальных

отношений в стадии постановления приговора без назначения наказания, автор

предлагает оптимальные варианты их решения.

Заслуживает одобрения предложение автора о том, что нормативными

основаниями постановления обвинительного приговора без назначения
наказания являются:

1) изменение обстановки;

2) издание акта амнистии, применение которой не находится

в зависимости от определенного вида и размера наказания;

3) применение принудительных мер воспитательного воздействия

к несовершеннолетнему при освобождении от наказания без его назначения.

Следует согласиться с мнением автора о классификации оснований

постановления обвинительного приговора без назначения наказания, критерием

которой является возможность судейского усмотрения при выборе

процессуальной формы итогового судебного решения:

1) императивные основания для постановления только обвинительного

приговора без назначения наказания (изменение обстановки; издание акта

амнистии, применение которой не находится в зависимости от определенного
вида и размера наказания);

2) альтернативные основания, наличие которых может повлечь

постановление различных видов процессуальных решений, в том числе,

постановление обвинительного приговора без назначения наказания

(применение принудительных мер воспитательного воздействия

к несовершеннолетнему при освобождении от наказания без его назначения).

Значение данной классификации состоит в том, что она может служить
ориентиром для законодателя при разработке новых оснований постановления
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обвинительного приговора без назначения наказания, приоритетными среди
которых, по мнению автора, должны быть альтернативные основания. При

переходе к восстановительной модели правосудия это позволит расширить

возможности выбора судом оптимального процессуального средства для

достижения назначения уголовного судопроизводства и снижения карательного
воздействия на осужденного.

Теоретическая значимость работы заключается в системном исследовании
понятия и правовой сущности постановления приговора без назначения
наказания, порядка его обжалования: сформулированы основания постановления

приговора без назначения наказания, определены их виды, обоснована

необходимость единообразной регламентации процессуального порядка.

Положения, выдвинутые и обоснованные в диссертационном исследовании,

образуют концептуальные основы постановления обвинительного приговора без
назначения наказания, которые также могут послужить теоретическим базисом

для дальнейших научных разработок в сфере уголовно-процессуального права,

конструктивной научной дискуссии и дальнейшего изучения.
Выводы, к которым приходит автор диссертации, основаны как

на глубоком изучении трудов многих процессуалистов, в разное время

работавших над проблемами постановления приговора без назначения

наказания и порядке их пересмотра, так и на обширной судебной практике
текущих годов.

Представленная к защите работа самостоятельна и оригинальна.
Автореферат и научные публикации автора целиком отражают объем

и содержание диссертации.

Содержание диссертации позволяет прийти к выводу, что диссертантом
проделана значительная и плодотворная работа по теме исследования.
Основные положения диссертации отражены в многочисленных публикациях
автора.

Полученные результаты предоставляют возможность рассматривать

обвинительный приговор без назначения наказания как средство достижения
баланса интересов участников уголовно-правового конфликта и реализации

восстановительного подхода в современной парадигме уголовного
судопроизводства.

Практическая ценность полученных результатов диссертации состоит
в том, что содержащиеся в нем научные идеи и выработанные на их основе

рекомендации могут быть использованы в законотворческой деятельности при
совершенствовании уголовно-процессуального законодательства.

Разработанные автором рекомендации могут быть использованы
при преподавании учебного курса «Уголовно-процессуальное право»
в образовательных учреждениях высшего профессионального образования,
на курсах подготовки и переподготовки судей судов общей юрисдикции.

Диссертационное исследование «Обвинительный приговор без назначения
наказания в российском уголовном судопроизводстве: сущность, основания
и порядок постановления» имеет важное теоретическое и практическое значение
для уголовного судопроизводства и полностью соответствует требованиям
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842
(в редакции от 01 октября 2018 года), а ее автор Попова Ирина Павловна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.09 - уголовный процесс.

Судья Верховного Суда Республики Дагестан,
член Президиума Верховного Суда Республики Дагестан,
кандидат юридических наук
(12.00.09 - уголовный процесс, криминалистика
и судебная экспертиза; опера^г-ивно-розыскная деятельность)

Верховный Суд Респуолики Дагестан:
367000, г. Махачкала, ул. Даниялова, д. 22;
Тел.: (8722) 67-36-82; E-mail: vsrd@mail.ru;
https://vs-dag.sudrf.ru

12 декабря 2018 г.
Тамирлан Сейфуллаевич Османов
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